46. *Beneventum et Faventiam capit, regni Ecclesias spoliat, praesules vexat Fridericus.* — Percurrendae jam nobis supersunt clades, quas hoc anno intulit Fridericus; subegit mense Aprili duceum opera Beneventum: eodemque ferme tempore ipse Faventiam longa obsidione maceratam commeatuum inopia ad deditionem compulsi, de quibus haec Richardus⁹: « Mense Aprili civitas Beneventana, quae Rom. Ecclesiae suberat, arctata,

¹ Lib. xv. Ep. xv. — ² Lib. xiv. Ep. cccvii. — ³ Ep. cxcviii. — ⁴ Ep. ccxii.

⁵ Ep. cclii. — ⁶ Ep. cccii. — ⁷ Alex. IV. l. i. Ep. ccccl. — ⁸ Greg. l. xv. Ep. xlvi. — ⁹ Rich. e S. Germ. in Chron.

et necessitate compulsa, imperatori se reddit; cuius mœnia imperatoris jussu funditus evertuntur, et turres civitatis ejusdem usque ad solum, arma hominum civitatis ipsius ad opus recipiuntur imperatoris. Eodem mense Faventia per annum obsessa et aretata ab imp. venit ad mandatum ipsius, salvis personis et rebus hominum civitatis ejusdem : in qua postea imperator ipse fieri munitionem mandat ». Eadem pluribus prosequitur Matthæus Parisius ¹, qui Friderici ea de re ad Henricum Angliæ regem triumphales litteras affert; illius urbis obsidionem armam tenuisse scribit Ricordanus ², atque adeo victorem sumptibus exhaustis, ut in extremas angustias jam ærario exinanito conjectus, e corio monetam conflari, signarique jusserit, quam se postea redempturum refusa alia legitima pollicitus est, cum præfecto ærarii representata esset : quanquam non desunt, qui rem in Parmensi obsidione gestam asserant.

47. Ut vero gravem inopiam raplis Ecclesiarum thesauris sacrilegus princeps depulerit, significat Richardus : « Mense Junio prælati de regno vocati ab Andrea de Cicala capitaneo et magistro justitiario apud Melfianæ, apud eum vadunt, a quibus thesauri Ecclesiarum suarum tam in auro et argento, quam vestibus sericis et lapidibus pretiosis in commodato pro principe exiguntur ». Ea nimirum commodati ratio latrocinandi prætextus fuit; et infra mense Julio consignata hæc addit de eodem præfecto justitiæ vel potius injustitiæ et rapinarum administro : « Vocatus ad imper. vadit, a quo rediens per totum regnum certum exigit numerum militum servientium, et omnes thesauros Ecclesiarum suæ jurisdictionis apud S. Germanum congregari jubet ». Ex quo sacras opes a cæteris provinciarum præsidibus pariter expletas conjectura elicitur, quod paulo inferius mense Augusto gestum explicatius refert his verbis :

48. « Thesauri omnes Ecclesiarum regni jussu Andreae de Cicala a portu Roseti usque ad fines regni capiuntur : ii apud S. Germanum in Ecclesia S. Mariæ terræ ejusdem congregantur et reponuntur, quorum custodiae deputati sunt duodecim de ditioribus et melioribus hominibus ipsius terræ, quando altare B. Benedicti adoratum (auro tectum) et altera tabula argentea allaris B. Mariæ, et icona cum smaltis, quæ super altare fuerat B. Benedicti, et omnis alius thesaurus ipsius monasterii in auro, argento, pannis sericis, lapidibus pretiosis, necnon et aliarum Ecclesiarum terræ ipsius monasterii ad S. Germanum in prædicta Ecclesia S. Mariæ portatur et deponitur; ejus thesauri capti ab Ecclesiis regni pars pretio redimitur, et pars reliqua apud S. Mariam de Crypta-Ferrata ad principem deportatur ». Nonnullisque interjectis prosequitur auctor, ut Fridericus e prædone in mercatorem mutatus mense, Octobri omnes præsules ad redimenda pecuniis sacra ornamenta

ab Ecclesiis direpta adegerit : « Eodem mense, (scilicet Octobri), thesauri Ecclesiarum apud Foggiam per eos de S. Germano, qui eorum fuerant custodiae deputati, manante Cesare deferuntur, excepta tabula altaris S. Benedicti; et ut redimi debeant a prælatis singulis et Ecclesiis, quarum erant, pro certa pecuniæ quantitate ab imperatore mandatur ».

Hæc Richardus, horum omnium spectator, e quibus Friderici impietas illustratur, qui ob Siculam Ecclesiam injuste oppressam consortio fidelium depulsus, non modo non emendavit præterita, sed tot rapinas ac sacrilegia exercuerit. Non cessit illius avaritiæ crudelitas, majore enim scelere aliorum præsulum, quos e pluribus regnis Christi vicarius ad Synodum evocabat, sanguinem effudit, quam Siculorum præsulum opes exhaustas. De qua illata clade antequam agamus, nonnulla nobis ad rei historiam illustrandam præmittenda sunt.

Defixus a Gregorio anathemate Fridericus, ad illius severitatem eludendam, ut antea insinatum est, magno Pontificis contemptu ad futuram Synodum provocat, de quo hæc ad plures principes scripsit, ne omnino ab Ecclesiæ obsequio discessisse videretur ¹ : « Nos qui processum hujusmodi temeritate plenum et justitia vacuum habebamus, ad fratres suos litteras et legatos transmisimus, generale petentes Concilium convocari, in quo iudices corrupti nequitiam, ac imperii nostri justitiam, et innocentiam nostram argumentis arguere luce clarioribus spondebamus. Super quo nedum justitiæ nostræ delata ratio fuit ». Hæc Fridericus, cui ut inanem pertinaciæ prætextum Gregorius eriperet, tum et plura ad divinam gloriam spectantia in generali patrum conventu agileret, Concilium indixit ². At mox tyrannus Ecclesiæ patribus se submittere dedignatus, mutato oppugnandi Pontificis modo, ad disturbandum Concilium conatus omnes adduxit, causatus alienum advocandæ Synodi tempus sibi videri.

49. *Consulit Gregorius securitati præsulum itinerantium Romam.* — Censuerat Pontificia constantia indignum Gregorius tyranni minis cedere : sed ad vim vi repellendam se comparat; ac primum ut Ungariæ aliarumque finitimarum provinciarum præsules Fridericianorum insidiis irretiri non possent, ita rem composuit, ut Friderici terræ Sedem Apostolicam adituris peragrandæ non essent; atque adeo cum Ungari antistites terroribus tyranni fracti a rege Bela contulissent, ut excusatoris litteris ab Pontifice obtineret, ne ad eam Synodum conferre se cogentur, infestis enim itineribus atque ab Friderici satellitibus obsessis summa discrimina adituros, Pontifex rescripsit Belæ ³, non peragrandas Friderici terras, hortatusque est ne ab illo pristino erga Ecclesiam amore, cuius se filium amantissimum semper præbuisset, descendi-

¹ Par. Hist. Angl. — ² Ricord. Malaspin c. 130.

¹ Hist. apud Par. an. 1230. — ² Hist. apud Par. Hist. Angl. an. 1240. — ³ Greg. I. XIV. p. 31.

seret; ne laboranti deesset, manumque auxiliatricem subduceret, ac sui regni præsules ad iter nullis periculis infestum suscipiendum incitaret.

50. « Illustri regi Ungariæ.

« Si filius es Ecclesiæ, imo quia ejus es filius specialis, sicut ineffabili argumento tenemus, non potest te non comedere zelus ejus, nec opprobria ulla exprobrantium et usurpantium jura ejus æquanimitè sustinere; usque adeo enim in timore divini nominis et Ecclesiasticæ dignitatis reverentia te credimus radicatum, ut nihil a charitate ac devotione ipsius te valeat separare. Cum igitur ejus sit causa, quæ ad præsens matri tuæ Rom. Ecclesiæ imminere dignoscitur, celsitudo regia non ignoret, cum sit proprie propria non tam sponsæ Ecclesiæ quam sponsi ejus, videlicet Jesu Christi, cujus nomen, sine quo nullum nomen aliud est sub cælo, in quo salvari oporteat, hostes ejus extinguere moluntur; propter quod tanto fortius quilibet princeps Catholicus in adiutorium ejus deberet assurgere, quanto fidei suæ munimina in fundamento et fundatore Ecclesiæ stabilita cernit apertius vitiari, et nos non tam pro quiete Romanæ Ecclesiæ, quam pro tranquillo statu cunctorum fidelium Jesu Christi Concilium providerimus evocandum; non credebamus, nec adhuc credere volumus, ab aliquo filiorum Ecclesiæ et præsertim a te, quem inter cæteros reges Catholicos sinceritatis brachiis amplexamur, difficultatem aliquam ingerendam, sed per te tepidos, si qui essent, fortius ad hoc potius accendendos.

51. « Licet autem pro excusatione prælatorum regni Ungariæ preces et litteras nobis duxeris destinandas; et nos, quia tibi et eis expedire non vidimus, magnificentiæ regiæ prout decuit duxerimus respondendum, si tamen ad te nostræ litteræ pervenerunt: quia tamen eadem nuper per alias litteras tuas, quas benigne recepimus, nostris auribus inculcasti, quasdam difficultates et viarum pericula in eisdem litteris exprimendo, regalem excellentiam rogamus, monemus et hortamur attente, quatenus quid salutis, quid famæ, quid honori tuo expediat, prudenter attendens, ægre non feras, si contra honorem tam nostrum, quam tuum nequimus annuere postulatis, cum jam per Dei gratiam ita de via, qua tute ad Sedem Apostolicam accedere valeant, congrue sit provisum, quod per loca discriminis seu terras inimicorum Ecclesiæ ipsos habere transitum nullatenus oportebit, super quo per nuntios nostros plene poterunt edoceri. Dat. Lat. IV kal. Mart. Pontif. nostri anno XIV ».

52. Hæc ad Belam Gregorius, qui Strigoniensem archiepiscopum difficilem se mandatis Pontificis præbentem, viarumque adducentem discrimina non leviter perstrinxit, ipsum Rom. Ecclesiam adeo egregie de ipso meritam, a qua in illius dignitatis apicem erectus esset, deserere: generosos potius indueret animos: daret se itineri, cum illud liberum esset nullisque periculis implicitum, ut a legato suo facile discere posset: « Virum secundum

cor nostrum te invenisse credentes, ac latari posse in te tanquam in Rom. Ecclesiæ filio speciali, Strigoniensem Ecclesiam, nobile quidem Ecclesiæ Dei membrum, tibi fiducialiter duximus committendam, sperantes quod in partem sollicitudinis evocatus, sic nobiscum ingruente necessitate onera partireris, quod gloriari possemus nos vineæ Domini Sabaoth præfecisse cultorem utrem et nobis adiutorem idoneum assumpsisse. Sed, quod non sine turbatione referimus, vulnus ab hoste non expectato ferentes, in instantis necessitatis articulo eidem Ecclesiæ matri tuæ obsequium tuæ devotionis subducis, a cujus charitate persecutio nulla vel gladius, præsentia vel futura te deberent aliquatenus separare, etc. » Addit preces et imperia ut ad Sedem Apost. una cum cæteris se conferat, cum Apost. providentia itinera facilia et expedita forent. At non potuit Apostolicis imperiis parere archiepiscopus ob repentinam Tartarorum in Ungariam irruptionem, in quos dum fortiter dimicaret, cæsum diximus superius cæterique pariter illarum partium antistites ab itinere sunt revocati, nec res cessit feliciter aliis præsulibus, qui ex Occidentalibus regnis evocabantur.

53. Non latebant Pontificem nefaria Friderici consilia, illum omnes conatus ad intercipiendos præsules conversurum; propterea ad eludendos frangenlosque tyranni impetus Gregorio e Romania legato partes dederat, ut florentissimam classem Januæ ad præsules, qui ex Hispania, Anglia, Galliis, aliisque partibus ad Concilium conventuri erant, evenhendos conduceret, atque omnibus ad propulsandos hostes necessariis adornandam curaret. Extant plures eo argumento in Pontificio Regesto litteræ¹, tum ad legatum Sedis Apostolicæ, tum ad Januensium magistratus, atque alios exarata, vicissimque ad Pontificem datæ, inter quas hæc ad Gregorium e Romania scriptæ de majori trimenium et navium numero instruendo: « Quia sexdecim galeas et totidem tardas ad deferendum prælatos, et eorum familias, ac alios ad Concilium accessuros cum rebus sibi necessariis minus sufficere arbitramur, mandamus quatenus ne prædictorum adventum propter defectum vasorum impediri contingat, cum sit melioris cautelæ in presenti necessitatis articulo in navigio abundare, adhuc cum consilio venerabilis fratris nostri patriarchæ Hierosolymitani, ac aliorum, qui sunt apud Januam, Ecclesiæ devotorum de ea quantitate vasorum, quæ plene sufficiunt pro prælatis omnibus aliis deferendis sollicitè studeas providere. Dat. Later. idus Martii, Pontif. nostri anno XIV ».

Cum vero Fridericus prævalidam classem ex Siculis et Pisanis ad intercipiendos mari præsules confeceret, cui Entium dictum Sardinia regem præfecerat, Pontifex legatum Januæ agentem conflataram a Friderico virium monuit², ut præpoten-

¹ Lib. XIV. p. 56, 57, 58, 59. — ² Ibid. p. 55.

tem adeo classem, cui sustinendæ par non esset hostis, appareret : sed ille, ut questus postea est Gregorius, salubri consilio usus non est.

54. *Fridericiani classem Januensium disjiciunt præsulibus captis vel mersis.* — Pervenerant Januam A. S. legati, atque ingens prælatorum numerus confluxerat : quo audito Fridericus, ut erat artibus instructus, ipsos rogavit ut per suas terras iter haberent : summa se cupiditate ipsos coram alloquendi teneri ad proponendam causæ suæ æquitatem, omnibusque eos officiis prosecuturum. Sed quas fraudes pectore premeret, paulo post aperuit, cum omnes conatus ad eos intercipiendos defixit. Metuentes igitur præsules promissis Friderici eludi, atque ad colligendos animos Pontificiis litteris recreati, Januensium instructæ classi, quam legatorum opera magnis sumptibus papa conduxerat, sese imposuere. At Fridericus cum elusas artes, nec blandimenta videret profuisse, Entio filio notho rei maritimæ præfecto præceperat, ut comparata quamprimum validissima classe Siculorum et Pisanorum opera, legatos ac præsules caperet, cæderet, fluctibus mergeret. De illius classis apparatu ait Richardus, jussu imperatoris tota Siciliae ubriusque ora maritima mense Februario triremes adornatas, ac mense Martio Pisas versus velis remisque contendisse. Venienti ergo Januensium classi Fridericiani occurrere, ac maximo in eam impetu prosilierunt. Consurgit initio prælium atrox : tres Pisanorum captæ triremes ; dein ingravescente pugna fusi Januenses, nonnulli præsules cæsi undisque mersi. Cum enim imbellis antistitum imperita armorum turba naves Januensium premeret, contra adversa audacissimis militibus instructa esset, tandem succubere, ac plusquam viginti triremes amittere, quæ Richardus¹ hisce verbis historiæ suæ commendavit :

55. « Mense Maio in festo Inventionis S. Crucis, galeæ imperiales cum galeis Januensium conflictum habentes, nonnullos prælatos Occidentales, qui erant in eis, habita victoria de Januensibus, ceperunt et duxerunt apud Pisas captivos, cum duobus legatis, Prænestino scilicet episcopo, et Oddone S. Nicolai in carcere Tulliano diacono cardinalibus, de quorum mandato veniebant ad papam : inter quos fuerunt Cisterciensis et Claravallensis abbates, necnon Rothomagensis archiepiscopus, et alii. De galeis quoque Januensium capte sunt ultra viginti, et nonnulli Januensium in eis, et quamplures sunt sponte ob metus causam in mari submersi, qui omnes postea imperatore mandante, tam prælati, quam alii cum legatis ipsis in regnum apud Neapolim per mare in captionem ducti sunt, et in custodiam per regni castella transmissi ».

56. De captis legatis alii agunt etiam : ex antiquioribus Albertus Stadensis², monachus Patavinus³, ac recentiores innumeri. Dignum vero me-

moria est, quod Ptolomæus Lucensis⁴ aliique advertunt, Pisanos, qui Friderico ad præsules capiendos cædendosve strenuam operam navarant, in eodem loco, ad Meloram scilicet, postea a Januensibus ingenti clade fusos : demumque accidit concitata in eorum caput divina ira, ut florens ea respublica continuis malis et cladibus ex eo tempore atrita eversa tandem conciderit : senserit etiam divinæ ultionis virgam in carceris situ Entius ; nec pariter divinam justitiam Fridericus declinavit, qui eo successu prospero elatus, illi simillimus quem Propheta arguit⁵ : « Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate ? » triumphales litteras ad Anglorum regem, aliosque principes misit⁶, atque ex relata victoria causæ suæ æquitatem probare nisus est : quasi in prælii virtus furori, æquitas scelerei sepe non succumbat ; eventusque rerum felices ad majus improborum supplicium divina providentia non permittat.

57. « Præpotens Dominus, qui de alto videt et judicat æquitatem, viam eorum et excogitatum malitiam meditatur in viribus, et potentia nostra, quam effugere terra marique non poterant, Domino faciente, legatos simul tradidit et prælatos ; et tribus eorum galeis immersis in mari, ac omnibus, quæ vehebantur in eis sine spe recuperationis amissis, viginti et duæ galeæ, non sine magna cæde navigantium, cum personis et rebus victæ sunt a galeis nostris, et triumphaliter captivæ. In quibus prædicti tres legati cum archiepiscopis, episcopis, abbatibus, et multis aliis prælatis, nuntiis prælatorum procuratoribus et ultra centum ambassiatores civitatum rebellium Lombardorum, qui ad præfixum venire Concilium properabant, ac quatuor millia Januensium, exceptis specialibus et electis personis de Janua, qui galeis præerant et comitatui prælatorum pro ducendis eis Romam et Januam reducendis, sicut infortunata inter eos conventum extiterat, ad manus nostras pervenere ligati ».

58. Effugere ex Fridericianorum crudelissimis manibus nonnulli præsules, qui funestæ cladis nuntium litteris suis Pontifici transmisere⁷ :

« Sanctissimo patri et domino Gregorio, Dei gratia sacrosanctæ Rom. Ecclesiæ summo Pontifici I. Arelatensis et P. Terraconensis archiepiscopi, N. Astoricensis, L. Auriensis, M. Salamantiniensis, P. Portugalensis, et E. Placentinus episcopi pedum oscula beatorum.

« Dolentes referimus, et referendo nimium condolemus, quod cum nos et venerabiles in Christo patres Rothomagensis, Burdegalensis, Auxitanus, Bisuntinus archiepiscopi, Carcassonensis, Agathensis, Neumasensis, Terdonensis, Astensis, et Papiensis episc. et nobilis Romanus, procurator et

¹ Rich. e S. Germ. in Chron. — ² Stad. in Chron. — ³ Monach. Pat. Chr. l. II.

⁴ Ptol. Lucen. in Annal. an. 1232. et alii. — ⁵ Psal. LI. — ⁶ Ext. in Ms. bbl. Vallie. et apud Var. Hist. Angl. hoc an. — ⁷ Ext. apud Greg. l. XV. Ep. LV.

nuntius illustris comitis Provinciae, ac quamplures alii praelati, et procuratores nostrarum et aliarum dioecesium ac provinciarum, cum venerabilibus patribus atque dominis Jacobo episcopo Penestrino, Othone cardinali, et Gregorio de Romania Apostolicae Sedis legatis ad vestrae sanctitatis praesentiam in obedientia et devotione accedere juxta vestrarum continentiam litterarum, spreto, sive postpositis quibuslibet difficultatibus, terroribus, et periculis niteremur, die tertia mensis Maii navigium Pisanorum, et Siculorum, et quorundam aliorum de jurisdictione Friderici dicti imperatoris, et de mandato ejusdem nobis se opposuit ex adverso, qui nos tam potenter, et viriliter culpis nostris exigentibus expugnarunt, quod nobis exceptis, et Romae praefato, et domino Compostellano, qui apud Portum-Veneris Januensis dioecesis impeditus nondum venerat Januam, et quibusdam aliis praelatis, Bracharensi archiepiscopo videlicet, et Aniciensi episcopo, et paucis aliis de procuratoribus et familiis praelatorum, quos de iniquorum manibus Jesu Christi misericordia liberavit, quibusdam etiam gladio et submersione peremptis, secum caeteros deduxerunt, sicut fertur et credimus, vinculis mancipatos.

59. « Cum igitur mundus sit positus ultra quam excogitari valeat in maligno, et universalis Ecclesia in tribulatione maxima videatur, nisi Dominus nostri debeat extento brachio misereri, attendat vestra sanctitas et deliberet, qualiter sit in tanta necessitatis articulo procedendum, et nobis praecipiat quod sibi placuerit; quia adversitate aliqua non obstante, quae cum bonis votis objicitur dilectionis verae probatio, non reprobationis indicium esse debet, in omni constantia ac firmitate nos noverit permansuros. Et licet propter multa et gravia, quae haecenus in Deum et Ecclesiam sanctam commiserat, contra ipsum tyrannum esset asperius procedendum, ex atrocitate tanti facinoris audentes suggerere, quod contra eundem ratione praevia juxta qualitatem criminis procedatur: sub ipsius enim imperio nunquam Ecclesia pace vel tranquillitate gauderet: praesertim cum principes universi exemplum et audaciam in hac parte reciperent ab eodem. De potestate autem et civibus Januensibus vestrae sanctitati exponimus, quod quantum audivimus et cognovimus, fideiiores et ferventiores in facto Ecclesiae se ostendent, quam se ostenderint usque modo. Dat. Januae, x die Maii ».

60. *Januensium de facinore condolentium litterae ad Pontificem.* — Cladis acceptae seriem Januenses etiam scripsere Gregorio¹, ejusque dolorem conati sunt delinire: paratissimos ad suam Ecclesiae devovendam operam praese tulere; animos etiam addidere ne ob adversos rei eventus a Concilio convocando desisteret, imo generosius adversus tyrannum consurgeret, in quo ob pra-

clarum erga Ecclesiam studium laude aeterna dignissimos sese ostenderunt.

« Sanctissimo, etc. Guillelmus Surdus, potestas, concilium, et commune Jannense, sanctorum pedum osculum cum promptissimo famulatu.

« Tacti sumus dolore cordis intrinsecus, et usque ad animam ipsius doloris gladius pertransivit, quod dum venerabiles et sancti patres episcopus Penestrinus, dominus Otho tituli S. Nicolai in carcere Tulliano diaconus cardinalis, et dominus G. de Romania capellanus vester, Apostolicae Sedis legati, alique praelati de partibus Occidentis et etiam Lombardiae, et nobiles viri ambaxatores Mediolanensium, Brixiae, Placentiae, Januae ad vestrum Concilium evocati, in galeis, taridis, et sagiteis nostris tam securiter quam laetanter venirent; comitantibus eos viris nobilibus et honoratis Januensibus civibus in honorabili quantitate; irruerunt in eos Dei et hominum inimici viri Pisani et Siculi, de regno undique congregati, die veneris tertia mensis Maii. Nostri vero Jannenses Dei auxilio confidentes, ipsis piratis mirabiliter resistentes, atque potenter tres galeas inimicorum, quae in praelio antecesserunt, victoriosa manu ceperunt, et decapitatis bellatoribus ipsarum, tam galeas quam homines ipsarum in maris demerserunt profundum. Cumque inceptum praelium diu durasset, multis hinc inde mortuis et vulneratis, manus inimicorum Domino permittente prevaluit: qui Dei timore et naturali lege, et honore Crucifixi, et sponsae suae pie matris penitus vilipensis, in contemptum et ignominiam Jesu Christi, tanquam carnifices et tyranni sanctorum paetorum patrum, innocentem et aliorum conducentium eos sanguinem effuderunt, corpora ipsorum tam in mari, quam in lignis more tyrannico trucidantes, raptis ab eis thesauris, quos ferebant.

61. « Licet autem perfidiam et iniquitatem tantam perfecerint adversus insontes, et innocentes, Domino permittente, per gratiam tandem Domini Jesu Christi barchae et ligna minuta, quae cum nostris erant, et galeae septem, cum magna quantitate nostrorum hominum, et etiam pluribus praelatorum, qui ad Concilium veniebant, videlicet archiepiscopo S. Jacobi, archiepisc. Arlatensi, archiepiscopo Terraconensi, archiepisc. Bracharensi, episcopis Placentino, Aniciensi, Auriensi, Astoricensi, ad partes nostras incolumes redierunt. Dominus autem Romedeus, procurator et nuntius illustris et magnifici viri comitis Provinciae cum galea et hominibus suis ad propria sine laesione rediit, navim inimicorum rebus pretiosis onustam quam in ipso conflictu cepit, secum ducendo; cum quo Ro... venerabilis et sanctus pater episcopus Penestrinus, sicut accepimus, incolumis rediit. Aliae quidem nostrae galeae in ipso praelio expugnatae plures, sicut audivimus, in pelagus navigantes hostiles manus evaserunt, quas quotidie reversuras exspectamus: quatuor aut circa

¹ Ext. cor. lit. ib. Ep. LVI.

illam quantitatem exceptis, quas crucis et nostri hostes Pisani delinent captas cum quibusdam praelatorum et ambaxatorum, ac aliorum venientium ad Concilium nominatum (verum e dictis superius Januenses falsa expectatione delusus colligitur) in amissione quoque personarum et rerum Januensium, licet non modica non tantum dolemus atque tristamur, quantum in ignominia nominis Jesu Christi, ipsi et ejus fidelibus a Friderico dicto imperatore de ipsius fautoribus tam pertinaciter illata; et detrimento praelatorum, ac suarum rerum, qui ad Concilium in virtute obedientiae lætanter veniebant, sanctitati vestræ salutare et justum consilium præstituri.

62. « Ad ulciscendum quidem tantum facinus et tam atrox, et defendendam fidem et Ecclesiam sanctam Dei, et omnem populum sibi adhaerentem, zelo fidei et amoris ac devotionis charitate accensi, a majore usque ad minorem immutabiliter proposuimus personas et res nostras universaliter operari, nullam requiem assumentes die ac nocte, donec rebellium conculcata nequitia innocentium vulnera, cædes et injurias ulciscamur ad honorem et gloriam nominis Jesu Christi et sanctissimæ personæ vestræ, ac fratrum vestrorum, et Ecclesiæ universalis, atque totius fidelis populi Christiani: pro quorum effectus noverit indubitanter sanctitas vestra, quod cives Januenses majores et minores damnatum eis in prædicto conflictu illatum pro nullo sive modico reputantes, omissis causis, curis et negotiis universis, constructioni et munitioni navium et galearum incessanter vigilant, efficaciter laborant, ita quod eis tanquam victoribus subjiciuntur more solito inimici, quod in brevi futurum esse speramus, Domino concedente; et quod Ecclesia Dei in perditionis filium, virum flagitiosum, apostatam Fridericum dictum imperatorem, et ipsius complices virtutis suæ poterit magnificentiam operari, sicut oportet. Ecce enim scelera et iniquitates, quas eo volente, mandante, et deliberato consilio procurante, et sequentes ejus viri infideles Dei, et hominum persecutores exerceverunt in piissimos patres ad vestram curiam publico itinere per mare venientes, capiendo, spoliando, cædendo, vulnerando et occidendo eos, et alios qui comitabantur eosdem, nulla justa causa interveniente, patentes sunt et publice, quarum horror in conspectu Domini Dei Sabaoth cognoscetur ascendisse, clamans ad depositionem et æternam damnationem ipsius, ut sub illius indigno imperio Ecclesia Dei nullatenus conteratur, et fidelis populus Christianus ulterius non crucietur per eum. Ascendisse quippe in altum videtur, ut exaltatus altius mergatur, et præcipitetur in profundum abyssi et puteum æterni pudoris.

63. « Supplicamus igitur sanctitati vestræ flexis genibus per aspersionem sanguinis Jesu Christi, ejus vicem geritis in terris, humiliter exorando, quatenus infortunium antedictum, ut non deceat non curantes ab incepto proposito tam

felici desistere non velitis; sed fortius animati ad effectum ejus potentiam vestram magnam extendere non tardetis, ut Petri navicula, quam piissime gubernatis, fluctuum agitata procellis, et adherentes eidem, non in æquore propter tumultus et tempestates perire, sed ad portum valeant pervenire gaudii et salutis, gubernante illam summa prudentia vestra, cujus splendore illuminantur omnes Catholici et fideles Christiani. Venire autem personatiter si vestræ placet elementie, aut aliquem legatum vestrum, virum utique providum et discretum, mittere dignemini ad civitatem et homines vestros Januenses, qui cum personis et rebus omnibus vestræ paternitati subjecti sunt, et esse in perpetuum volunt, vestris omnibus beneplacitis et mandatis obedire fideliter et devote voluntarii et parati; procuraturum et facturum ibidem quæcumque Deo et Ecclesiæ, et omni populo Christiano grata fuerint et accepta; scientes pro certo quod universitas Januensis bene in fide et devotione Ecclesiæ unanimis est et constans, magisque ferventior, quam fuerit unquam; quod verum esse præsentia opera testificantur, et clarius testificabuntur ».

64. *De eadem re litteræ hortatoriæ Gregorii ad principes et populos.* — Perlati ad Sedem Apostolicam tristi nuntio, Gregorius scriptis populorum Catholicorum mærorem permulcere litteris studuit; utque in fide Rom. Ecclesiæ constantes perstarent hortatus est, ne ob ferocientis tempestatis minas concuti se paterentur. Extant ejus ad Venetos, Insabres, Bononienses, et alios litteræ¹, in quibus inconstantiam Friderici traducit, qui cum initio Concilium cogi flagitasset, mutata mente primum litteris, dein armis conscientie improbæ terrore actus, disturbare aggressus sit, ac præsules in servitutem abduxerit.

« Nobili viro duci et potestati Venetorum.

« Existens in mari hujus mundi Petri navicula contrariis interdum ventis impellitur et nonnunquam icibus colliditur procellarum; sed tandem, Domino flatibus imperante, quietem, et turbinum impetus prohibente, succedit tempestati tranquillitas, et eidem naviculæ placati æquoris sulcanti planitiem undæ cedunt: quia inopinatis aliquando impulsa fluctibus etsi jactetur, non mergitur; et undis repercussa frementibus si quatitur, non quassatur. Ecclesia quidem supra fidei petram erecta, frequenter ab æmulis Christianæ religionis impetitur, et impugnatur sæpe ab Ecclesiasticæ persecutoribus libertatis: sed demum Altissimo ad eam elementie oculos inclinante, suæque potentie dexteram extendente tutricem, detractores fidei freno arcantur silentii, et persequentium manus in jura Ecclesiæ laxatæ regressis viribus contrahuntur; sicque post turbationis nubilum serenum pacis subsequitur, et Ecclesiæ ipsi, gubernante Domino, præsentis sæculi mare

¹ Eod. l. xv. Ep. XLVIII.

substernitur, colliso impetu insurgentium procellarum.

65. « Si ergo fideles ejusdem Ecclesie juxta mutabilitatem temporis sinistris aliquando exasperentur eventibus, et mutescantur quandoque votivis, non eos successus adversitatis deprimat, nec tamen occursum prosperitatis extollat; sed in eo spes tota ponatur, omnisque fiducia, qui sperantibus in se misericordie sinum aperit, et post tribulationis patientiam in adversis, remedium in prosperis consolationis impendit. Fridericus namque dictus imperator, Ecclesie persecutor, directis olim fratribus nostris et Ecclesiarum prelatiis, ac principibus orbis litteris, petit convocari Concilium, ut ibi de meritis cognosceretur ipsius; nosque tandem de fratrum eorundem consilio prelatos, et regum ac principum nuntios ad Sedem Apostolicam duximus convocandos. Sed idem, hoc intellecto, quia terroris sonitus impiorum auribus semper inest, eo quod læsa conscientia sæva præsumit, subsequenter alias litteras contrarias destinavit, et nequiter se humilians examen Concilii requirendo, interiora sua plena dolo scripturæ varietate detexit.

66. « Accedentibus itaque ad Sedem eandem prelatiis aliquibus, et pluribus eorum propter maris timorem ad propria redeuntibus, ipse audito vicino reliquorum adventu eos, positis insidiis, fecit cum venerabili fratre episcopo Penestrino, ac dilecto filio nostro O. Sancti-Nicolai in carcere Tulliano diacono eard. legatis Sedis Apostolicæ detineri; quasi non sufficeret sibi, quod Ecclesiam multipliciter læserat, nisi et alias eidem inestimabilem irrogaret offensam. Verum etsi hæc turbationem mentibus fidelium inferant, non tamen suorum cordium est immutanda constantia, nec eorum sunt animi sinceri flectendi: sed tanto debent ipsi Ecclesie contra persecutorem eundem favorabiliores adesse, quanto eum ex iis graviores ipsi injuriam in illa sentiunt intulisse. Ideoque universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attentius, mandantes quatenus in Ecclesie devotione constantissime persistentes, et confidentes in Domino, et in potentia virtutis ipsius inimicis ejus tanquam Christi fortissimi bellatores potenter et viriliter resistatis. Nec repentini casus iniquitas corda vestra stupore consternat, sed ad defensionem ipsius Ecclesie accendat ea potius zelus Dei. Nos enim super iis taliter providere, Deo actore, studebimus auxilii sui dexteram nobis adesse sperantes, quod impiorum depressis conatibus honor erit Altissimo, Catholicæ fidei robur et Ecclesiasticæ libertatis augmentum provenient, ac vestra et aliorum fidelium utilitas subsequetur. Dat. Later. XV kal. Junii, Pontif. nostri an. xv ».

67. *Miseranda conditio præsulorum captivorum, quos per litteras solatur et hortatur Gregorius.* — Cæterum cardinales legatos aliosque præsules captos Friderici Neapolim perduetos, multis attritos incommodis in carcerem durissimum detrusos,

nulloque tantorum patrum dignitalis habito discrimine, quasi vilissima capita constrictos vinculis invicemque conglobatos fame, siti, squalore, æstu, aliisque malis innumeris maxima ex parte emarcescisse tradit Parisius¹, qui post intortam in Fridericum hanc poetæ sententiam:

Gloria peccati non repetenda sui est;

Subdit: « Jussu igitur imperiali ducti sunt per mare cursu diuturno per spatium circiter trium hebdomadarum, donec venirent Neapolim in Apulia, et in castro quod est vicinum civitati, et mari circumdatum, tutelæ certissimæ mancipantur. Sed non omnes æqua damnabat calamitas carceralis: Prænestini enim miserrima erat conditio, et omnes jam vel morbus, vel lethalis invaserat imbecillitas: cum enim diu navigaverant sedentes glomeratim vineti et oppressi, cecideratque super eos æstus intolerabilis, muscis circumvolantibus et more scorpionum pungentibus, fame et siti cruciali, et ad arbitrium nequissimorum nauarum, imo hostilium piratarum, lacesiti et objurgati longum martyrium protraxerunt, quod pro obedientia subierant. Videbatur igitur carcer requies, licet requie carnisset. Tabuerunt ergo præcipue delicatiores, et variis infirmitatibus languerunt; unde quidam religiosi et multi alii animas afflictas exhalantes, ex miseria hujus mundi ad Dominum, non sine palma martyrii migraverunt ». Addit Richardus, Andream Cicalam bellicis rebus præfectum, imperante Friderico, dictos legatos ac præsules Neapoli tentos in vinculis Salernum Richardi e Monte-Campaniæ Felicis præsidis opera traduxisse. Hic vero lectorem animadvertere cupio, Parisium licet Pontificiarum partium infensissimum hostem, vi veritatis adactum, fassum esse eos præsules martyrii corona redimitos, cum tyranni immanitas adversus Christos Domini adeo barbare et impie sæviisset. Nec sane revocari in dubium potest eos martyribus annumerandos, quos ob Christi vicarii pro totius Ecclesie consulendis utilitatibus captata imperia, tyrannus lento supplicii genere contecit.

68. Cæterum Pontifex vinetis Ecclesie causa præsulibus, quantum dolorem ex ipsorum servitute hausisset, significavit litteris suis, eorum mœrorem lenire, hortarique ad constantiam studuit. Conjecit etiam ejus calamitatis culpam in Gregorium e Romanis, qui eum de hostis potentia litteris suis esset admonitus, non tantam classem instrui jussisset, quæ elidendis hostium conatibus superior extitisset. De miserando etiam ipsos Ecclesie statu certiores fecit, quæ immani ejusdem feralis gentis irruptione gravissimis cladibus affecta in nonnullis partibus lugebat; quibus funestas Tartarorum excursiones indicavit².

¹ Par. Hist. Angl. Eoc an. — ² Lib. xv. Ep. viii.

69. « Gregorius, etc. episcopo Penestrino, Othoni S. Nicolai in Carcere-Tulliano diacono card. Auxitano, Burdegalensi et Rothomagensi archiepiscopis ; Nemausensi, Carcassouensi, Agathensi, Papiensi, Astensi, et Terdonensi episcopis ; Cluniacensi, Cistereiensi, Clarevallensi, de Pietate Dei, et Fiscanensi abbatibus, Gregorio de Romania subdiacono et capellano nostro, decanis, præpositis, cæterisque vinctis in Domino.

« Vix diebus istis de vobis aliqua potuisset contigisse prosperitas, quæ si fuisset grata singulis vel acceptabilis universis, quin plures varia de ipsa dicerent, et diversa sentirent. Consequens est igitur, ut de adversitate lugubri, quæ permissione divina vobis nuper accidisse dignoscitur, multiformis opinionis et tractatus materia juxta varietates affectuum apud aliquos habeatur, super quo nec admiratio vobis incumbere, nec vestra debet turbari sinceritas aut moveri constantia : eum licet, ut scitis, sic disposita sit humani natura generis, quod cunctis sermo tribuitur et paucis animi sapientia indulgetur, sit nobis et intelligentium menti perspicuum, quod vos Dei, et Apostolicæ Sedis honorem, ac salutem universalis Ecclesiæ, necnon obedientiæ meritum, sub qua omnium consistit summa virtutum, habendo præ oculis de veniendo prope cum adjuncta vobis multitudine devotorum ad sinum matris Ecclesiæ, omni diligentia desudastis ; quanquam id fuisse postpositum digne possit, et debeat deplorari, quod G. de Romania informatus per litteras nostras de partis adversæ potentia tot, eum potuerit, juxta mandatum nostrum galeas non habuit, quod hostium elisis insultibus, transitus vester, Christo prævio, ab omni discrimine fieret expeditus.

70. « Cum itaque, fratres venerabiles, vestrum lucerna virtutum non sub modio lateat, sed super candelabrum coram omnibus relucescat, vos in contemptum, vanitatem et falsas insanias obloquentium deducentes, ac respirantes in illo, qui corde mitis et humilis circa suos afflictioni deditos affectum gerit continuæ pietatis, de nobis et fratribus nostris illam credulitatem geratis assidue, quod etsi a vobis situ loci differamus et vinculis, sic tamen reddimur pœnæ participes, quod in suspiria sæpe diffundimur, et lacrymis multotiens madidamur : licet in eo nobis sicut et vobis consolatio nulla proveniat, quod de ineffabili elementia Redemptoris fiduciam gerimus, ut qui suo sanguine plantavit Ecclesiam, et eam in altum per electorum suorum tribulationem sustulit, super ipsam benignitatis suæ faciem per mundi latitudinem illustrabit ; nobis interim et eisdem fratribus vos sicut compassionis affectibus, sic et orationum subsidiis prosequantibus, ut paler misericordiarum, et Deus totius consolationis vobis pro suo nomine patientibus captivitatis opprobrium, gloriosæ Virginis et beatorum Apostolorum meritis se in miserationis affluentia tribuat gratiosum ; deque nobis ut circa tranquillitatem Ecclesiæ et

orbis pacem, juxta quod pie ac laudabiliter per vestras litteras suasistis, ita providere possimus, ut post tristitiæ turbinem serenam lætitiæ subsequi valeat, et Catholica fides, quæ prout ex litteris et relatu fide dignorum accepimus, per incursum gentis horridæ (quibus immanes illæ Tartarorum, quorum antea nomen ac furor Occidentales lætuerat, irruptiones indicantur) ultra quam credi posset impetitur, ad majestatis superæ gloriæ et salutem fidelium inviolabiliter conservetur. Cæterum cum vos nobis in Christo charissimos geramus assidue in visceribus charitatis, ac vix diem præferre possimus, quin statum vestrum nobis cum tletibus imaginaria visio representet, in vobis super eo admiratio locum non habeat, quod nec scripta vel nuntium sinceritati vestræ direximus, nec dolor vester fuit in aliquo provisionis nostræ remedio mitigatus ; præsertim eum, sicut novil scrutator omnium, id non prætextu occupationis vel negligentie postpositum fuerit, sed ex eo polissime, quia probabilis nobis timor inerat, quod super hujusmodi visitationis debito nostrum desiderium sortiri nequiter effectum. Datum Laterani XVIII kal. Julii ann. xv ».

71. Acceperat Gregorius, quam duræ servitutis jugum præsulum cervicibus imposuisset Fredericus, quam aspere et inhumaniter tractaret : quare aliis litteris eorum mitigare ærumnas, ac levare mœrorem studuit ¹ ; provocavit eorum constantiam ad exempla Apostolorum, qui tot labores tulissent, renovata jam antiqua persecutorum tempora : proponerent sibi oculos imbelles etiam mutieres pro Christo carnificum iras ac supplicia imperterrito animo vicisse ; spondidit etiam se ad ineundam pacem ipsosque carcere liberandos operam omnem diligentiamque collocaturum.

« Gregorius, etc. Penestrino episcopo, Rothomagensi, Burdegalensi, et Auxitano archiepiscopis ; Nemausensi, Carcassouensi, Agathensi, Papiensi, Astensi, et Terdonensi episcopis ; et O. Sancti-Nicolai in Carcere-Tulliano diacono cardinali ; Cluniacensi, Cistereiensi, Clarevallensi abbatibus, et Gregorio de Romania subdiacono et capellano nostro ; decanis, præpositis, archidiaconis, et aliis exulantibus, pro Ecclesiastica libertate.

72. « Dolenda novi casus adversitas, infelicibus emergens eventibus, nuper filios uteri dolentes involvit, quæ suorum consideratione gestorum, et novitatis præsumpte nequitia, generalis Ecclesiæ pectus urens, nostris adancta doloribus tristes ingeminat gemitus, et causas mœroris apponit ; ac præter enormem Apostolicæ Sedis offensam, et illam exempli perniciem, quam vulgus oppido venatur in clerum, patris animum filiorum injuria vulnerat, non levem imprimat pressuram malitia, et angit angustia vigilem diligentis affectum. Nam verisimilitudo non tolerat, ut patientibus membris

¹ Ep. cix.

caput non langueat, aut expers doloris existat de palmitè percusso colonus. Quis igitur orbatì patris capiti dabit aquam, et oculis fontem tribuat lacrymarum? Nam Joseph non superest, Simeon tenetur in vinculis, Benjamin junior est sublatus, filii Sion inelyti Ecclesiarum principes reverendi auro primo amicti, cum in manus devolvuntur hostiles, velut vasa testea reputantur.

73. « Quis patris lenire dolorem aut remediis poterit congruis fratrum tristitiam temperare, dum pro mundi pace properantes ad matris eunabula, filios sathan insidiator expellit; sic subito rapuit una dies, quos regio mortis Apula suscepit; Ægyptus infestus, carcer Pharaonis includit patres conscriptos, et alienæ libertatis auctores aliorum subjiciuntur arbitrio, legibus necessitatis addicti coguntur sæcularium parere iudicio seculi iudices et Apostolorum legitimi successores? »

74. « Porro, charissimi, quos iterum parturimus, donec Christus formetur in vobis, nos et fratres nostri doloris pane vobiscum, feste conscientia, pascimur; mœroris potamur calice, ac tristes manipulos metimus in vestrarum seminibus lacrymarum. Adest nobis in defectu vestræ libertatis angaria, in penuria fames, in terrore supplicium, et in exasperatione tormentum; triste quod loquimur, flebile quod sentimus: dies festi convertuntur in luctum: in salicibus suspendimus organa, dum sedetis super flumina Babylonis obediētes Ægyptiis, expositi iudicio Pharaonis. Utinam Moysis manus accederet, cuius obsequio suo Israelis arbitrio redderetur ad solita sacrificiorum libamina votivis mentibus offerenda. Cæterum recolare libeal Ecclesie surgentis exordium, quid pro patriis legibus patrum constantia pertulit; quid Apostolicus labor, quid martyrum triumphus exceperit. Nec prudentum feminarum, quibus naturæ mollities negavit audaciam, transeatis exempla, quæ satis roborare genua debilia poterunt, et potabilem reddere calicem passionis ingenio prudenti recognita, et Domini digito in cordis tabulis exarata.

75. « Quocirca sinceritatem vestram rogamus et hortamur in Domino, quatenus Ecclesie causam, Apostolicæ Sedis injuriam, quæ contra fas et debitum variis vexatur molestiis et laecessitur offensis, solita devotione pensantes, piæ matris, quæ vos recepit ad ubera super benigna genua blandiēdo, eis quas toleratis angustiis præponatis affectum; ut probatio vestræ fidei, quæ satis auro pretiosior invenitur, habeat cum tentatione provenitum; nec aliquid tyrannus inveniat, quod sinistra interpretatione notabile, aut dignum existimet suis diffamationibus inferendum, certæ spei fiduciam habituri, quod pro liberatione vestra, quinimo nostra confusione tollenda, vias quærimus, remedia cogitamus, impensam sollicitudinem nostris desideriis coæquantibus sic, quod nec de negligentia mordendi digne concurrimus, nec de filiorum oblivione notandi, nisi forte visitandi raritas

calumniam habeat, quæ nobis invitis de viarum difficultate procedens, votis nostris et vestris obvia, iusta potest excusatione defendi: nec enim a laboribus corpora, nec manus ab auxiliis deducemus, donec in vestris consolemur adspectibus, exultantibus filiis patris desideriis restitutis. Utinam et suæ legis et gentis miserator Dominus, cuius est gressus dirigere, misericorditer recordetur. Dat. Later. II kal. Aug. an. xv ».

76. *Instat apud Fred. S. Ludovicus ut Gallos præsules liberet.* — Adhibuisse suam ad liberandos vinculis Gallicos partes auctoritatem S. Ludovicum refert Nangius¹, atque oratores ad tyrannum misisse; qui cum illius preces respicisset, litteris² gravissimis Gallicorum armorum, qui præsules vinculis eriperet, terrorem incussit: « Tenuit indubitanter hactenus nostra fiducia, quod inter imperium et regnum nostrum, longo tractu temporis mutua dilectione firmata, nulla posset exoriri materia odium vel scandalum paritura; cum prædecessores nostri felicitis memoriæ reges Franciæ universi usque ad tempora nostra honorem imperii, et sublimitatem zelaverint. Nos qui post ipsos, Deo volente, regnamus, in eodem proposito tenebamur: necnon antiqui imperatores Romani, et nostri proximi unum et idem regnum et imperium æstimantes, vel existimantes, unitatis pacem et concordiam servaverunt, et inter eos alterius dissensionis scintillula non illuxit. Verum admirari cogimur vehementer, et non sine ratione turbari, quod nulla offensionis causa vel materia præcedente, prælati regni nostri ad Sedem Apostolicam accedentes, cui tam ex fide quam obedientia tenebantur, nec ejus poterant recusare mandata, in mari capi fecistis, et eos sub custodia delinetis: quod magis moleste ferimus, quam majestatis vestræ credulitas forte credat. Nam sicut eorum litteris manifeste didicimus, nihil contra imperialem celsitudinem excogitaverunt; etsi summus Pontifex fuisset ad aliqua minus debita processurus.

77. « Unde cum in eis nulla detentionis causa inveniatur, deceret celsitudinem vestram prælatos regni nostri debite restituere libertati: in quo nos vobis pacatos reddetis, qui detentionem ipsam injuriam reputamus; et regi sublimi multa fieret detractio, si super talibus taceremus. Quod si prædicta ad vestræ mentis oculos nolitis reflectere, Penestrinum episcopum et alios legatos Ecclesie, in præjudicium vestrum volentes subsidium implorare, manifestissime repulimus; nec in regno nostro contra majestatem vestram potuerunt aliquid obtinere. Provideat igitur imperialis providentia et ponat in statera iudicii ea quæ dicimus, nec velit trahere locum a potentia vel voluntate, nam regnum Franciæ non est adeo debilitatum viribus, quod se vestris permittat calcaribus perurgeti ».

¹ Nang. in Gestis S. Lud. — ² Ext. in Ms. Vallicel.

78. « Subjectæ sunt huic S. Ludovici Epistolæ aliæ Friderici litteræ, quarum initium est : « Regiæ serenitatis litteras imperialis excellentia intellexit, atque ubi multa in Pontificem efflutiit, subdit : « Novissime autem ad supplantationem nostram aspirans, ut adversus David curram Construeret, prælatos quotquot potuit ad particulare Concilium evocavit, Orientem ponere cupiens Aquiloni. Verum mirabilis Dei providentia, per quem vivimus et regnamus, hujusmodi perversitatis ipsius conspiciendo propositum, ac ipsius cogitationes vertens in nihilum, cardinales et prælatos tam regni Franciæ, quam aliarum provinciarum conclusit in manibus nostris, quos omnes tanquam nostros hostes et adversarios detinemus : nam ubi non deficiebat persecutor, deesse non debebat defensor; præsertim cum imperium transcendens hominem et leonis vestigia animalia quæque pertimescant. Non igitur miretur regia celsitudo, si prælatos Franciæ in angusto tenet Augustus, qui ad Cæsaris angustias nitebantur ». Hæc ad S. Ludovicum Francorum regem Fridericus, cujus ultima verba refert Nangius, atque iis acceptis S. regem abbatem Cluniacensem ad tyrannum misisse cum prioribus litteris, quibus visis ait Fridericum percitum metu, ne in se Gallorum arma verteret, fregisse arrogantiam, ac præsules Gallicos e vinculis dimisisset.

79. *Audacter furens in terras Pontificiæ ditionis irruit Fridericus.* — Quantum vero e dissipata Januensium classe, captisque præsulibus Fridericus in superbiam elatus ad opprimendam Ecclesiam creverit animis, ipse in suis indicat litteris¹, in quibus exaggerata victoria, addit : « Quibus novis ad nostram audientiam grata relatione perlatis, quia negotii qualitas expetebat, et rei succedentis eventus majora nobis felicitatis auspicia suadebat, consilium eundi Bononiam revocantes propensiori consilio versus Romam victricia castra nostra convertimus, ubi sub vexillis potentiæ nostræ nos acclamat fortuna felicitior, per quam reliquæ, si quæ sunt, nostrorum rebellium consternantur ».

80. Subdit partam a suis novam victoriam, qui cum e Ticino aliisque urbibus copias ad infestandam terra Januam, quæ mari prostrata fuerat, eduxissent, eo cognito Mediolanenses infesta in Ticinum signa duce Gregorio e Monte-Longo extulisse; suos vero mox gressum reflexisse, gravique pugna Mediolanenses, in qua cæsi plures ac trecenti et quinquaginta abducti in servitutem, fusos fugatosque fuisse. Describit reliquos Friderici successus ac gesta Richardus; oppressum Spoletum, Interamnam occupatam, Fanensium, Assinatium, Narniensium, Reatinorum agros ob servatam fidei constantiam populatos. Quod ad conceptam ab illo jaclatamque Romæ in suam potestatem redigendæ spem attinet; quamvis rem sæpius hoc anno pertentavit tyrannus, toties a

cœptis absistere est coactus. Scribit Richardus primum mense Junio redintegrandæ pacis cum Pontificie specie, accepto Tartaricæ irruptionis nuntio eo contendisse; dein mense Julio a Joanne Columna exitum signa in Urbem direxisse, demum mense Augusto, cum Tybur in suam potestatem redegit, flammis Alban delivisset, Burgum-Novum vastasset, Cryptum-Ferratam fortissimo præsidio occupasset, in circumjectos Urbis agros populandum excurrisset.

81. *Joannes episcopus cardinalis Friderico favet.* — Quod porro ad Joannem Columnam tit. S. Prædix cardinalem spectat, Fridericianis jam ante partibus non obscure irretitum supra indicatum est, atque hoc anno aperte ad Fridericum descivisse tradit memoratus Richardus² : « Mense Januario », et paucis interjectis verbis : « Joannes de Columna cardinalis discors factus cum Gregorio, in potestatem cedit imperatoris et Lagustam in Urbe, et extra Urbem alia castra sua firmari jubet ». Et infra : « Joannes de Columna cardinalis discors a papa discedit, seque confert in Prænestum : Monticellum, et Pontem Lucanum contra Romanos recipit in odium papæ, ad quem imperator milites et servientes de regno mittit ». Subjungit auctor, ut Matthæus Ruffus a Gregorio senator renuntiatus Romanas acies eduxerit ac Lagustam, quam Joannes cardinalis præsidio firmissimo munierat, obsidione cinctam post Gregorii mortem expugnavit.

82. *Obitus Gregorii papæ.* — Deluxit ad Gregorii mortem oratio, qui cum pæne toto suo Pontificatu adversis successibus conflictatus fuisset, demum post deploratas maximas Ecclesiæ calamitates, florentissima Ungariæ et Poloniæ regna excisa a Tartaris, necatos aut in vincula abductos, quos ad Synodum exiverat, patres; maximam ditionis Pontificiæ partem a Friderico occupatam, conspectam suis oculis victricem illius impietatem, ferrum flammisque ad Urbis terrorem obtentis vicinis arcibus circumferre; curis gravioribus tessus, ac senectute, in qua vividæ juventutis robur et constantiam servarat, jam contactus e vivis discessit, ut tradunt Stadensis³, Parisius⁴, Richardus⁵, Patavinus⁶ monachus, aliique quorum nomina recensere supervacaneum foret. Proxime annos centum attingisse Parisius ac Westmonasteriensis⁷ testantur. Pontificatum tenuit annis quatuordecim, mensibus quinque : creatus enim fuit anno salutis Christianæ MCCXXVII, XIII kalen. April. ⁷ vel proximis diebus ut alii : obiit vero XII kalend. Septemb. ut testatur Richardus (jus temporis auctor Italus, cujus verba infra adducemus, et Albertus Stadensis, qui pariter his temporibus Chronicon conscribat : consentiuntque Friderici

¹ Rich. in Chron. — ² Stad. in Chron. — ³ Par. Hist. Angl. — ⁴ Rich. ubi sup. — ⁵ Monac. Pat. in Chr. J. I. — ⁶ West. Mon. flor. hist. hoc an. — ⁷ Bern. in Chr. et cum pluribus Baron. in notis Ms.

¹ Ext. ubi supr.

littera, quas ad regem Angliæ aliosque reges et principes exaravit.

83. « Victorioso exercitu nostro Romanis finibus insidente, ad quos aviditate componendæ pacis et voto gravis dissidii specialiter celsitudo nostra pervenit, publicus ad castra nostra rumor exivit, quod die... præsentis mensis Augusti Gregorius papa noviter est rebus humanis exemptus, ut qui pacem et tractatum pacis recipere denegabat, ad universalem dissensionem aspirans, vix ulterioris Augusti metas excederet, qui Augustum offendere nitentur. Revera mortuus est, per quem pax deerat, vigeat dissidium et quamplures in mortis periculum incidebant ». Jactata hæc a Friderico in Gregorium calumnia non ex dictis modo refellitur, sed ex dicendis magis refelletur, cum crepto e vivis Gregorio, quem discordiæ auctorem accusabat, Rom. Ecclesiæ ditionem ferro flammaque delere perrexerit, atque Innocentio IV postmodum structis insidiis, bellum longe acrius concitaverit. Subjicit sperandum de divina clementia, ut Pontificem Ecclesiæ suæ provideat, sub cuius auspiciis Ecclesiam ab hostium conatibus tueri possit.

84. « Præsertim, inquit, cum ex Occidentibus partibus barbarorum hostis adveniat, qui destructis per quæcumque transitum regnis habuerunt, et diversarum multitudine gentium conculcata et cepia populorum, abolere funditus satagit tam nomen quam cultores fidei Christianæ, cui de providentia novi patris Romani substituendi Pontificis, assistente nobis potentia regum et principum orbis terræ, magnifice disponimus obviare, assumentes fiducialiter causam Dei, qui nostros aufert de medio inimicos, ut expositas ad ejus servitium impedire nequeant vias nostras. Vos igitur divinæ provisioni, ac nostris affectibus devoti, et hilares assurgentes, tam vestrorum proposita cordium præparetis ad pacem, quam armis necessariis corda muniatis ad conterendam una nobiscum ho-

stium advenientium superbiam Tartarorum ». Hæc ille, quæ inaniter jactata, cum ab ipsius verbis opera abhorrerent.

85. *Comitia cardinalium in quibus Cælestinus papa eligitur et moritur.* — (1) Persolutis justis Pontifici de successore deligendo inter cardinales agitatum, de quibus Richardus : « Et tunc, (nimirum Fridericus dum Cryptæ-Ferratæ metatus castra adjacentia Romæ loca vastabat), de Gregorio papa, quod obierit Romæ XXI Augusti, pro certo accepit, de cujus licentia cardinales omnes qui extra Urbem fuerant, pro electione papæ faciendâ ad Urbem redeunt ». Et intra : « Cardinales, qui in Urbe ad papæ electionem convenerant, per senatorem et Romanos apud Septisolum includuntur, ut ad creandum papam inviti procedant ». Cum vero dicat auctor cardinales omnes, qui extra Urbem morabantur, facta ab eo potestate, Romam ad eligendum Pontificem reversos, indicare videtur, quod expresse affirmat Parisius de Jacobo Prænestino episcopo et Othone diacono cardinalibus, dum sacra comitia describit, cardinales numero pauciores duos ad Fridericum legatos misisse, qui ab ipso flagitarent, ut Prænestinum episcopum et Othonem laxaret vinculis, atque ad eligendum Pontificem Romam accedere permetteret : qui precibus Richardi Cornubiæ comitis flexus, ea lege permisit, ut post electum Pontificem ad carcerem redirent, ni Otho Pontifex salutaretur, cumque apud Septem-Solia convenissent, decem tantum numero fuisse, atque in ancipites contrariasque sententias distractos, quinque ex ipsis Galfridum Mediolanensem elegisse, tres vero Romanum salutasse : cumque Apostolica fueret constitutio, habendum eum legitimum, in quem duæ partes confluiscent, dissensionem conflata; Fridericum vero Galfridi partibus adhæsisse. Cæterum sub hæc tempora Robertum card. apud Septem-solia non sine veneni suspitione extinctum, cardi-

(1) Obiit hoc anno Gregorius, ut cœvi omnes scriptores testantur. Nec minus de mense et die emortuali constat, quem Richardus, qui tunc in Italia scribebat, in diem XXI Augusti refert; nec ab eo abluvit Rolandinus, qui per singulos hos annos res gestas in Marchia Tarvisana notabat. Ille enim obiisse Gregorium circa festum Assumptionis affirmat. Sed majori negotio dies et mensis quo Cælestinus electus fuit definiretur. Mensem quidem et diem Ciaconius ex Panvino adnotat, nempe IX vel X kal. Octobris. Sed facile erroris convincitur ex Richardo, et ex Rolandino, qui ambo mense Octobris assumptum affirmant : quin et quasi *in fine mensis* electionem illam contigisse idem Rolandinus adiecit. Forte tamen die a Panvino designata prior cardinalibus præstita est; sed cum minus legitima haberetur, ut in Annalibus narratur, idem electus sponte renuntiavit; nec collatæ dignitati acquievit, nisi postquam plenis suffragiis post longam concertationem Pontifex iterum renuntiaretur. Hujus vero secundæ et legitime electionis diem nemo ex antiquis designat, nec erui certi quidquam potest ex die obitus et sedis tempore. Licet enim obiisse post dies XVI vel XVII ab assumptione sua veteres omnes docent, quæ potissimum die obierit non assignant. Unus, quem legerim Nicolaus Trivetius, qui Annales suos eum hoc sæculo claudit, interpontificum inter Gregorium et Cælestinum ad *mensis duos, et dies sex* supputat. Id si aduiserimus, Cælestini electio die XXVII Octobris statuenda erit, quod a vero non abluvit. Ciaconius decessisse illum ante coronationem suam affirmat; quod a nullo veteri scriptore memoria fuisse proditum, Papebrochius in Catalogo pontificum ad tom. V Actuum SS. mensis Maii annadverit. Sed veterem rei hujus assertorem damus Nicolaum de Curbio, auctorem pæne cœvum, in Vita Innocentii IV, qui de Cælestino scribit : « Morie præventus, pallium non suscepit more papali, munus consecrationis non habuit, neque bullam etc. » Verum huic plane contrarius apparet Rolandinus, qui pariter circa hæc tempora res gestas in Marchia Tarvisana scribebat. Ille enim lib. 5, cap. VI de Cælestino scribit : « Missam solemniter celebrasse in festo Omnium Sanctorum in Laterano, ibique cardinales quosdam et episcopos consecrasset », quæ verba innere videntur solemnem ejus coronationem. Addit Rolandinus : *Et post circiter dies XX decessit.* Quæ verba latius accipienda sunt; si enim dies tantummodo XXII cum monacho Patavino aliusque regnasse illum aduiserimus, supputatione accepta ab ejus coronatione, quam cum mensis exordio illigamus, diem ejus emortualem diem XVII vel XVIII adsignemus oportet. Porro Cælestinus ante Pontificatum inter Cistercienses diu asceticam exercuit, unde eductus presbyter cardinalis S. Marci renuntiatus fuit a Gregorio, a quo pariter et Sabinese episcopatum obtinuit. Cancellarium fuisse S. Romanæ Ecclesiæ ex Rolandino discimus, idemque auctor virum in theologia peritum nuncupat. Pias quasdam præcandi formulas scripsisse, dum adhuc monachum ageret, Guido Claraevalensis affirmat, sicut et Nigrinus in elogio Castillonæ familie Epistolæ ejus nonnullas superesse affirmat; quin et in Anecdotis Martenii extat ejusdem Pontificis Inlra ad archiepiscopum Senonensem pro monasterio Charitatis in Burgundia, sed in ejus subscriptionem meum irrepit, cum data legatur VIII id. Augusti, Pontificatus Cælestini anno 1, neque enim Augusto mense Cælestinus Pontificatum tenuit.